
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 544 DEL 03/12/2020 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA E AMBIENTE  

 
OGGETTO: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI 

ESPONENZIALI  DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE DERIVANTI DA ONERI DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA AI SENSI DELLA DGR 186 DEL 20/12/2018 
RELATIVI ALL’ANNO 2019 . PROVVEDIMENTI 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 
 - che l’Assemblea Legislativa Regionale con Delibera n. 186 del 20 dicembre 2018 ha 

approvato la riforma della “Disciplina del contributo di costruzione ai sensi del titolo III 
della legge regionale 30 luglio 2013, n. 15 in attuazione degli articoli 16 e 19 del 

D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380. “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”;  
- che tale atto prevede, tra l’altro, quanto segue: “…Una quota pari al 7% dei proventi 

degli U2 è destinata dai Comuni agli Enti esponenziali delle confessioni religiose, 
individuate in considerazione della consistenza ed incidenza sociale delle stesse, 

mediante rimborso delle spese documentate relative ad interventi di riuso e 
rigenerazione urbana (art. 7, comma 4, lettere a), b) e c), della L.R. n. 24/2017) che 
interessino edifici di culto e le relative pertinenze, con particolare riferimento agli 

edifici tutelati ai sensi del Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) e 

agli edifici di particolare interesse storico architettonico o culturale e testimoniale…”;  
- che il Consiglio Comunale di Fiorano Modenese con Delibera n. 29 del 20/03/2019 ha 
nello specifico recepito le nuove modalità di regolamentazione degli oneri destinati agli 

enti esponenziali delle confessioni religiose approvando un apposito regolamento che 
conferma la percentuale del 7% dei proventi di urbanizzazione secondaria quale quota 

annuale da destinarsi agli Enti esponenziali delle confessioni religiose ripartendo la 
quota come segue: 

 l’85% dell’intera quota agli Enti ecclesiastici della Chiesa Cattolica situati nel 

Comune di 
Fiorano Modenese e rappresentati dall’ Unità Pastorale presente sul territorio; 

 il restante 15% fra le altre confessioni religiose in parti uguali tra i richiedenti; 
 

 - che la Giunta Comunale di Fiorano  con Delibera n. 118 del 26/11/2020 ha 

approvato lo schema di bando pubblico e gli allegati, per l’assegnazione della quota 
degli oneri di urbanizzazione destinati agli enti esponenziali delle confessioni religiose;  

CONSIDERATO: 



 - che l’art. 5 del Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 

20/03/2019  prevede che il Dirigente dell’Area Settore III “ Pianificazione  e Gestione 
del Territorio” predisponga annualmente apposito bando pubblico con cui dà notizia 
dell’entità complessiva del contributo determinato sulla base dell’art. 3 e definisca i 

tempi e le modalità di presentazione delle domande di contributo;  
- che all’art. 5 stabilisce altresì che i soggetti interessati facciano pervenire apposita 

istanza al Comune entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
del bando;  
- che l’accantonamento per l’anno 2019 pari al 7% delle somme incassate nell’anno 

finanziario precedente a titolo di oneri di urbanizzazione secondaria derivanti da titoli 
abilitativi, anche in sanatoria, come previsto dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 

29 del 20/03/2019, è  pari ad € 24.539,01; 
 

 RITENUTO OPPORTUNO: 
 - procedere alla pubblicazione del bando approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 118 del 26/11/2020 in conformità al regolamento approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n.29 del 20/03/2019;  
- di pubblicare il bando per 30 giorni sul sito del Comune di Fiorano Modenese  dal 

04.12.2020 al 02.01.2021  
VISTO la DAL n. 186 del 20/12/2018;  
VISTO il D.Lgs 267/2000 del 18/08/2000 e ss.mm e ii;  

VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge che si allegano all’originale del 
presente atto; 

DETERMINA 

1. Di dare atto l’accantonamento per l’anno 2019 pari al 7% delle somme incassate 
nell’anno finanziario precedente a titolo di oneri di urbanizzazione secondaria derivanti 

da titoli abilitativi, anche in sanatoria, come previsto dalla Delibera di Consiglio 
Comunale n. 29 del 20/03/2019, pari ad € 24.539,01;  
2. Di procedere alla pubblicazione del bando approvato con Delibera di Giunta 

Comunale dal 04.12.2020 al 02.01.2021 in conformità al regolamento approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 29/2019 con cui dà notizia dell’entità complessiva 

del contributo determinato sulla base dell’art. 3 del Regolamento per l’assegnazione di 
contributi agli enti esponenziali delle confessioni religiose e definisca i tempi e le 
modalità di presentazione delle domande di contributo;  

3. Di allegare quale parte integrante e sostanziale al presente atto lo schema di bando 
comprensivo del fac-simile di presentazione della domanda; 

 4. Di dare atto che il bando verrà pubblicato per trenta giorni sul sito del Comune 
Fiorano dal 04.12.2020 al 02.01.2021;  
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Grazia De Luca , 

Dirigente del Settore III “ pianificazione  e Gestione del Territorio”. 
   

 
 IL DIRIGENTE 
 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


